
PARŁAMENTIJL ROMÂNIEI

CÄMERA DEPUTÄŢILOR

LEGE

SENATUL

pentru modifkarea i comptetarea Legii nr. 227/20 15 privind Codul űscal, cu

modiücarile si completarile ultcrioare

Parlamentul României adoptă prczcnta lege:

ArticoJ unic Lcgea nr. 22'7/2015 privind Codut űscal, publicată ii Monitonit Ofkial

al Românici nr. 688 din data de 1O septetnbric 2015, cu modificările i completarite

ulterioare, se modif'ică i se completează după cum urmează:

1. La articolul 2. aHn (1) dupa litera a), se introduce o nouă titeră, tit. aAl) cu

următorul cuprins:

l'aAl) impozitut suplimentar;"

2. Art. ĺ8'2 — se abrogă.

3. Art. ĺ8A3
— se abrogă.



4. La articolul 25, aliii (4) se completeaza cu două noi litere u) si v) cu

următorul cuprins:

u) impozitul minim pe ci&a de afaceri determinat potrivit art. 1 8" 1.

v) impozitui specitlc pe cifřa de afaceri deterniinat conform art. 46"! si art. 46"2."

5. Dupa art. 46 se introduce un nou titíu, TitluI IV1, cu următorQl cuprins:

TitJul H' I Impozit suplimentar

ART. 461 - Jmpozit suplimentar pentru instituţiile de credit - persoane juridice

române şi sucursalele din Româriia aĺe instituţiilor de credit - persoane juridice străine

( 1) Instituţiile de credit - persoane juridice române şi sucursalele din România ale

instituţiilor de credit - pcrsoane juridice străine datorează suplimentar.impozitului

pe proflt un impozit speciflc pe cifra de afaccri calculat prin aplicarea asupra

ciei de afaceri a următoarelor cote de impozitare:

a) 2%, pentni perioada 1 ianuarie 2024-3 I decembrie 2025 inclusiv;

b) 1%, începând cu data de 1 ianuarie 2026.

(2)Peiitru aplicarea alin. (1), cifra de afaceri cuprinde:

a) venituri clin dobânzi;

b) venituri din dividende;

c) venituri din taxe şi comisioane;

d) câştiguri (pierderi) din derecunoaşterea activelor şi datoriilor fínancĺare care nu

sunt evaluate ta valoarea justă prin proňt sau pierdere, net;



e) câştigiiri sau picrderi aferente activelor şi datoriilor fínanciare deţinute în vederea

tranzacţionării, net;

t) câştiguri sau pierderi aferente activelor fLnanciarc nedestinate tranzacţionării,

evaluate obligatoriu la valoarcaj'ustă prin profit sau pierdere, net;

g) câştiguri sau pierderi aferente activelor şi datoriilor fínanciare deseninate ca fiind

evaluate la valoarea justă prii profít sau pierdere, net;

h) câştiguri sau pierderi din contabilitatea de acopcrire, net;

i) diferenţe de curs de sçhirnb (câştig sau pierdere), net;

j) câştiguri sau picrderi din derecimoaşterea activelor nefínanciare, net;

k) alte venituri din exploatare.

(3) Impozitul pe ci&a de afaceri se calculează, se declară şi se plăteşte trimestrial,

astfel:

a) pentru trimestrelc 1-111, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare trimestrului

pentru care sé efectuează plata;

b) pentru trimestrul W, până ĺa data de 25 rnartie inclusiv a anului următor.

(4) Impozitut pe cifra de afacefi se calculează cumulat de Ia începutul anului físcal.

Impozitul pe ci&a dc afaceri datorat trimestrial se determină ca diferenţă între

impozihd pe cifra de afaceri calculat cumulat de la începutul anului físcal şi

impozitul pe cifra de afaceri datorat pentru perioada anterioară cclei de calcul.



(5)Modelul şi conţinutul declaraţiei impozitului suplimentar se stabilesc prin ordiii al

preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală. Ordinut preşedintelui

Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală se eniite în termen de 60 de zile de Ia

intraręa în vigoare a prezentei legi.

(6)Impozitul suplimentar reprezintă venit Ia bugetul de stat şi se adniinistrează de

către Agenţia Naţionalä de Administrare Fiscală, potrivit Legii nr. 20'7/2015, cu

modificările şi completärile ulterioare.

ART. 46ŕ2
- Impozit suplimentar pentru persoanele juridice care desfoară activităţi îi

sectoarele petrol şi gaze naturale

( 1) Persoanele juridice romane sau straine care in mod individual sau intr-o forma de

asociere Hvreaza bunuri sau presteaza servicii pe teritoriul Romaniei destăşurand

activităţi îii sectoarele petrot şi gaze naturale, stabilite prin ordin aI niinistrului

flnanţelor, alţii decât cei prevăzuţi la art. 15, datorează suplimentar impozitului pe

profit un impozit specific pe ci&a de afaceri calculat potrivit alin. (2). Cursul de

schimb pentru determinarea ecliivalentului în euro a ci&ei de afaceri este cel

valabil la închiderea exerciţiului fmanciar în care s-au îriregistrat veniturile. În

sensul prezentului alineat, ci&a de afaceri a anului precedent reprezintă diferenţa

dintre veniturile totale (VT) şi veniturile care se scad din veniturile totale (Vs),

astfel cum sunt deűnite ta alin. (2).

(2) Impozitul specifîc pe ci&a de afaceri prevăzut la alin. (1) se determină astfel:

ICAS = O,5% x (VT — Vs — I — A), unde indicatorii au următoarea semniűcaţie:

ICAS - impozit specific pe ci&a de afaceri, determinat cumulat de la începutul

anului űscal/anului űscal modiűcat până la sfârşitul trimestruluiianului de calcul;

VT - venituń totale, detenninate cutnulat de ta începutul anului űscal!anului űscal

modiücat până la sfârşitul trimestrului/anului de calcuĘ după caz;



Vs - venituri care se scad din veniturile totale, determinate cumulat de la începutul

anului tlscallauului fiscal moditicat până la sfrşitut trimestrului/anului dc calcul,

după caz, reprezentând:

(i) veniturile neimpozabile prevăzute la art. 23 şi 24;

(ii) veniturile aferente costurilor stocurilor de produse;

(iii) veniturile aferente costurilor serviciilor în çurs de execuţie;

(iv) veniturile din producţia de imobilizări corporale şi necorporale;

(v) veniturile din subvenţii;

(vi) veniturUe realizate din despăgubiri, de la societăţile de asigurare/reasigurare,

pentm pagubele produse bunurilor de natura stocurilor sau a activelor corporale

proprii;

(vii) veniturile reprezentând accizele care au fost reflectate concomitent în

conturile de cbeltuieli;

I - valoarea imobilizărilor în curs de execuţie ocazionatc de achiziţialproducţia de

active, nregistrate în evidenţa contahilă începând cu data de l ianuarie 2024,

respectiv începând cu prima zi a anului fiscal modiücat care începe în anul 2024;

A amortizarea contabilă la nivelul costului istoric aferentă activelor

achiziţionatc/produsc înccpând cu data de 1 ianuarie 2024/prima zi a anuhii fiscal

moditicat care începe în anul 2024. Nu se cuprinde în acest indicator amortizarea

contabită a activekr incluse n valoarea indicatoru)ui 1.



(3) Iinpozitul specific pe cifra de afaceri se calculează, se declară şi se plăteşte

trimestrial, astfel:

a)pentru trimestrele i-m, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare trimestrului

pentru care se efectuează plata;

b)pentru trimestrul W, până Ia data depunerii declaraţiei anuale privind impozitut

pe profit.

(4) Impozitul specific pe cifra de afaceri se calculează cuinulat de Ia începutul anului

fiscal. Impozitul specific pe cifra de afaceri datorat trimestrial se dctermină ca

diferenţă între impozitul specific pe cifra de afaceri calculat cumułat de Ia

începutul anului fiscal şi impozituí specific pe cifra de afaceri datorat pentru

perioada anterioară celei de cakul.

(5) Modelul şi conţinutul declaraţiei impozitului specific pe cifra de afaceri se

stabiiesc prin ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală.

(6) Impozitul speciüc pe ci&a de afaceri reprezintă venit la bugetul de stat şi se

administrează de către Agenţia Naţională de Admirństrare Fiscală, potrivit Legii

nr. 207/2015 privind Codul de procedură físcală, cu modificările şi completările

ulterioare.

(7) Activele luate în calcul, pentru determinarea indicatorilor i şi A, prevăzuţi la

atin. (2), sunt cele stabilite prin ordin al ministrului fírianţelor, iar selecţia

categoriilor de active eligibi[e se rea[izează pe baza unor criterii legate de natura

activităţii desfăşurate.

(8) în cazul contribuabililor care desfoară activitäţi în sectoarele prevăzute la alin.

(1) şi activităţi de distribu!ie! furnizare/transpoit de encrgie eleclrică şi gaze

naturate şi care sunt reglementaţi!licenţiaţi de Autoritatea Naţiouată de

Reglementare în Domeniuí Energiei, pentru determinarea impozitului speciEc, nu



cuprind, în cadrul indicatorilor VT, Vs, I şi A din formula de calcul aĺ impozitului

specifíc prevăzută la alin. (2), elementele aferetite activităţilor de

distribuţie/furnizare/ transport de encrgie electrică şi gaze naturale.

(9) Contribuabilii care desfăşoară exclusiv activităţi de distribuţie!furnizare/transport

de energie electrică i gaze naturale şi care sunt regtementaţillicenţiaţi de

Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Energiei nu intră sub

iricidenţa prezentului articol.

( 1 0) Prevederile prezentului articol se aplică pentru perioada 1 ianuarie 2024-3 1

decernbrie 2025, iar pentru contribuabilii care intră sub incidenţa prevederilor art.

16 alin. (5) se aplică pentru perioada cuprixisă între anul fiscal modifícat care

începe în anul 2024 şi anul fiscal modificat care se încheie în anul 2026.

(1 1) Contribuabi[ii care scad valoarea imobitizărilor în curs ďe execuţie/activelor

potrivit indicatorilor I şi A din cadrul alin. (2) au obligaţia de a păstra în

patrimoniu activele respective cel puţin o perioadă egală ctt jumătate din durata de

utilizare econoinică, stabilită potrivit reglementărilor contabile aplicabile, dar nu

mai mult de 5 ani. în cazul nerespectării acestei condiţii, pcntru sumele respective

se recalculează impozitul suplinientar şi se perccp creanţe físcale accesorii potrivit

Codului de procedură físcală, din trimestrul scăderii acestora, potrivit alin. (2). În

acest caz, contribuabilul are obligaţia depunerii declaraţiei fiscale rectificative,

după caz. Nu intră sub incidenţa acestor prevederi activele care se înscriu în oricare

dintre urrnătoarele situaţii:

a) stnt transferate în cadrul operaţiunilor de reorganizare, efectuate potrivit legii;

b) simt înstrăinate în procedura de Iichidare!falirnent, potrivit legii;

c) sunt distruse, pierdute, flirate sau defecte şi inlocuite. îx condiţiile în çare aceste

situaţii sunt demonstrate sau confírrnate în mod corespunzător de contribuabil. tn

cazul activelor furate, contribuabilul demonstrează fhrtul pe baza actelor

doveditoare emise de organele judiciare;

d) sunt scoase din patrimoniu ca urmare a îndeplinirii unor obligaţii prevăzute de

lege.



(12) Veniturile obţinute de persoane nerezidcnte din tranzacţiile prevăzute la alin.

( 1) nu fac paite din domeniul de aplicare a convenţiilor de evitare a dublei

impuneri încheiate de România cu alt stat.

( 1 3) in ternien de 30 de zile de ta intrarea in vigoare a prezentei Legi se vor

pubLica prin Ordin al Ministrului Finantelor Publice instructiunile de inregistrare,

declarare si plata a impozitului suplimentar pentru contribuabilii persoane juridice

romane sau straine care in mod individuaľ sau intr-o forma de asociere Iivreaza

bunuri sau presteaza servicii pe teńtoriul Romaiiei desfăşurand activităţi în

sectoarele petroi şi gaze naturale"

Áceastă łege a fost adoptată de Parlamentul Rornäniei, cu respectarea

prevederiior art. 75 şi ałe art. 76 alin. (]) din Constituţia Rornônież repub[icată.

P PREŞEDINTELE PREŞEDINTELE

CAMEREI DEPUTAŢILOR SENATUŁIJI

Alfred-Robert Simonis Nicolae Ionet Ciucă


